licet

licet alii autumnum ad eruendas radices praeferant, optime sentiente *Petr. Andv. Matbiolo* in praefat. ad oper. Dioscorid. Radice hac dehinc e terra conuenienti tempore & ineunte vere eruta & ab immunditiis mundata in frustra discinditur & in loco umbroso optime exsiccat, qua ratione eius vis & efficacia diu conseruari potest.

§. 9.

Prius vero quam ad vsum pimpinellae nigrae varium specialius enarrandum accedamus, de principiis illius agendi seu particulis eandem constituentibus, a quibus agendi vis illa pendet earumque temperie & crasi, qualem nempe odor, color, sapor & chymia denique ipsa cognoscendam nobis exhibent tractabimus. Ex quibus ergo coagmentata nostra sit planta & quaenam eorundem reperiatur proportio indagandum erit. Quo autem eo felicius finem suum obtineat Medicus, omnia tam externa quam interna perscrutatur. Sic rimatur, quae in sensus cadunt, videt, quid color, odor & sapor cum ratione qualitatis & applicationis ad corpus humanum commonefaciant. Porro chymiam in subsidium trahit, eaque mediante disgregat particulas hoc vel illud constituentes, ex quibus & aliis praemissis suum deinceps formet ratiocinium. Quod itaque internam physicam mixtionem & principia pimpinellae nigrae respicit constitutiuam, planta illa & praesertim eius radix ex pluribus constat particulis oleoso-sulphureis, paucis salino-alcalinis & copiosis terrestribus, id quod prius ex odore suavi & colore nigrescente coeruleoque, posterius vero ex sapore dulci & aromatico miti est iudicandum. Oleosae enim & sulphureae partes ex aqua illa saphirina & oleo per alembicum transmissio eleganter instar chamomillae romanae coeruleo fiunt manifestae. Nam si spiritum vini radicibus infundas & destillando inde auoces spiritum saphirino elegante colore imbutum acquires, id quod *Iohannes Sigismundus Elsbolzius* in destillatoria curiosa c. 13. primus adnotauit. An semen huius plantae, si destillationi subiiceretur, etiam coeruleum sit

daturum oleum vix dubitamus; sed experiendi occasione destituti nihil pro certo affirmamus. Interea nondum legimus praeter haec duo vegetabilia chamaemelum & millefolium dari alia, quae oleum saphirinum largiuntur, vid. B. D. *Job. Heinv. Schulzii* Prof. Hallenf. diss. de Chamaemelo, & B. D. *Fr. Hofmanni* diss. de Millefolio. Si radix pimpinellae nigrae ulterius igne eliquatur chymico extracti oleoso-resinoso-sulphurei uncia semis, salinarum particularum drachmae tres terrestrium partium novem acquiruntur drachmae.

§. 10.

Declaratis ita sensibilibus praecipuis pimpinellae nigrae qualitatibus, nobis incumbet, ut antequam ad producta & composita ex eadem digrediamur, prius virtutes eius singulariter lustremus & ad facultates medicas explicandas progrediamur. Quippe qui aliquod compositum est facturus omnium simplicium pharmacorum vires nosse oportet, dum qui eas noverit, eis etiam, quae ab aliis composita sunt, recte utetur. Virtutes itaque & effectum huius plantae quod attingit, illa ob particulas oleoso-sulphureas & salino-alkalinas fixas balsamicam non solum possidet vim & efficaciam, sed & simul corruptionem refraenat putredinosam, dum sanguinem mundificat & impuras particulas ex humoribus separat perque vias ordinarias praesertim urinam & sudorem excernendo & eliminando evacuat. Praeterea ebullitiones & effervescentias sedando sanguinem demulcet & quasi edulcorat. Pro optimo itaque & securissimo remedio diuretico & diaphoretico ut & alexipharmaco, quod longe melius & mitius aliis stimulantibus salino-alkalino-volatilibus medicaminibus operatur planta haecce est censenda. Quare interne variis in adfectibus ut demulcens, resoluens & apophlegmatizans remedium deprehendimus egregium. Quippe mucum viscidum tam in capite praesertim sinibus cerebri stagnantem, quam in vasis pulmonum minimis subsistentem attenuando & resoluendo promouit. Hinc in coryza aliisque adfectibus catarrhalibus & pectoralibus, tussi & asthmae tam
humi-